
Tudalen 1

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD LLUN, 15FED IONAWR 2018

AT:  HOLL AELODAU’R Y BWRDD GWEITHREDOL

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 
10.00 AM, DYDD LLUN, 22AIN IONAWR, 2018 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



Tudalen 2

   Y BWRDD GWEITHREDOL 
AELODAETH - 10 AELOD

Cynghorydd Portffolio
Cynghorydd Emlyn 
Dole

Arweinydd
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus

Cynghorydd Mair 
Stephens

Dirprwy Arweinydd 
Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol

Cynghorydd Glynog 
Davies

Addysg a Phlant
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid

Cynghorydd Cefin 
Campbell

Cymunedau a Materion Gwledig 
Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector

Cynghorydd Hazel 
Evans

Amgylchedd 
Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd

Cynghorydd Linda 
Evans

Tai 
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Cydraddoldeb; Heneiddio'n dda

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth.

Cynghorydd Philip 
Hughes

Diogelu'r Cyhoedd 
Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth

Cynghorydd David 
Jenkins

Adnoddau
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid

Cynghorydd Jane 
Tremlett

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia



Tudalen 3

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 18FED RHAGFYR 
2017. 

5 - 16

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR. 17 - 40

7. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2017-18. 41 - 50

8. SEFYDLU CWMNI MASNACHU AWDURDOD LLEOL AR GYFER 
LLINELL GOFAL A ELWIR YN LLESIANT DELTA WELLBEING'. 

51 - 80

9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972. 

10. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD. 
NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R 
MATER CANLYNOL GAN EI Fod YN CYNNWYS GWYBODAETH 
EITHRIEDIG FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 
O ATODLEN 12A I DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I 
DIWYGIWYD GAN ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL 
(MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS 
BYDD Y BWRDD, AR ÔL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN 
PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I YSTYRIED Y MATER 
HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD ADAEL Y 
CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH.

11. TREFNIADAU TRIN A GWAREDU GWASTRAFF YN Y DYFODOL. 81 - 114



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 18 Rhagfyr 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
H.A.L. Evans, L.D. Evans, D.M. Jenkins, L.M. Stephens, J. Tremlett, P. Hughes-Griffiths, 
G. Davies and C.A. Campbell

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: D.M. Cundy, J.G. Prosser, E.G. Thomas and S.L. Davies

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
M. James, Prif Weithredwr
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad)
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
G. Ayres, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata
S. Davies, Rheolwr Gwasanaethau Moderneiddio
I. Jones, Pennaeth Hamdden
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir - 10:00am - 11:25am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd P.M. Hughes.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
L.D. Evans  12 – Polisi Cyflogau Athrawon 

Enghreifftiol
 13 – Polisi Cyflogau Athrawon 

Digyswllt Enghreifftiol 2017-18

Ei merch yn Athrawes.

P. Hughes 
Griffiths

 12 – Polisi Cyflogau Athrawon 
Enghreifftiol

 13 – Polisi Cyflogau Athrawon 
Digyswllt Enghreifftiol 2017-18

Ei ferch yn Athrawes.

C.A. Campbell  12 – Polisi Cyflogau Athrawon 
Enghreifftiol

 13 – Polisi Cyflogau Athrawon 
Digyswllt Enghreifftiol 2017-18

Ei frawd yn Athro.

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 27AIN TACHWEDD 2017

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 27ain Tachwedd, 2017 yn gofnod cywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU

4.1. CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD EDWARD THOMAS I'R 
CYNGHORYDD EMLYN DOLE, ARWEINYDD Y CYNGOR

Cafodd y Bwrdd Gweithredol y Cwestiwn â Rhybudd canlynol a gyflwynwyd gan y 
Cynghorydd E.G. Thomas i'r Cynghorydd E. Dole, Arweinydd y Cyngor:-

“Mae cau Banciau, yn enwedig y cyhoeddiad diweddar y bydd canghennau'n cau 
yn Llandeilo a Rhydaman, yn cael effaith ar lesiant cymdeithasol y cymunedau hyn 
ac yn golygu bod y Mentrau Bach a Chanolig eu Maint sy'n gweithredu yn ein 
cymunedau gwledig o dan anfantais. Beth allwch chi ei awgrymu ein bod yn ei 
wneud i wyrdroi'r penderfyniad a hefyd i atal rhagor o fanciau rhag cau?”

Ymateb gan y Cynghorydd E. Dole, Arweinydd y Cyngor:-

Y consensws rwy'n credu yw, hyd nes bod llywodraeth San Steffan yn cryfhau'r 
côd bancio, y bydd yn parhau ar yr un trywydd a bydd hyn wedyn yn golygu y bydd 
yn anwybyddu anghenion gwledig ein cymunedau. Mae cau'r banciau hyn yn beth 
da i'w wneud o'u rhan nhw. 

Mae Jonathan Edwards AS ac Adam Price AC wedi gofyn ar sawl achlysur am 
gyfarfod ynglŷn â hyn ac maent wedi gofyn i Brif Weithredwr NatWest am gyfarfod 
i drafod y ffordd mae'r banciau'n anwybyddu anghenion y cymunedau gwledig hyn. 

Mae Cymdeithas yr Iaith hefyd wedi galw ar Lywodraeth Cymru i sefydlu Banc i 
Gymru, fel bod modd, drwy'r Banc hwnnw, i gefnogi ein cymunedau gwledig yma.  
Deilliodd hynny wrth gwrs o ganlyniad i'r newyddion fod Barclays yn cau'r banc 
olaf yn Llandysul ar ddiwedd y flwyddyn hon, sy'n golygu
[...]
ud, ar wahân wrth gwrs i 
geisio edrych o ddifrif ar yr angen yng nghyd-destun y Fforwm a dod ag 
argymhelliad cadarn ger ein bron ni yma. 

Ymddiheuriadau Edward, ond dyna'r unig ymateb y gallaf ei roi i chi heddiw, 
heblaw am gadw ati i annog Adam a Jonathan i roi pwysau ar y banciau, ac, o 
bosibl, edrych yn fanylach ar y côd bancio ac anghenion pobl ar draws Cymru, ble 
bynnag y maent yn cael eu gwasanaethau bancio. 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd.

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2016-17

Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol adroddiad am Adroddiad Blynyddol Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol 2016/17, a roddai drosolwg cynhwysfawr i'r Aelodau o'r 
cynnydd, yr hyn a gyflawnwyd, a chynlluniau'r dyfodol. Rhoddwyd diweddariadau 
manwl ar bob amcan cydraddoldeb yn Atodiad 1 oedd ynghlwm wrth yr adroddiad.

Nododd y Bwrdd fod Cynlluniau Cydraddoldeb Strategol yn ddogfennau pwysig 
sy'n pennu sut y bydd cyrff cyhoeddus yn ystyried anghenion grwpiau â 
'nodweddion gwarchodedig', fel yr amlinellir yn Neddf Cydraddoldeb 2010. Bwriad 
hyn oedd sicrhau bod yr holl unigolion yn cael eu trin yn gyfiawn ac yn deg mewn 
perthynas â darparu gwasanaethau a llunio strategaeth/polisi.   At hynny, roedd 
Deddf Cydraddoldeb 2010 bellach yn cynnwys dyletswydd cydraddoldeb sector 
cyhoeddus newydd a gwmpasai'r holl nodweddion gwarchodedig. Yn unol â'r 
ddyletswydd gyffredinol, roedd yn ofynnol i gyrff cyhoeddus roi sylw dyledus i'r tri 
nod canlynol:- 

 Dileu camwahaniaethu, aflonyddu ac erledigaeth anghyfreithlon ac unrhyw 
ymddygiad arall a waherddir gan y Ddeddf;

 Hybu cyfle cyfartal rhwng pobl sy’n rhannu nodwedd warchodedig 
berthnasol a phobl nad ydynt yn ei rhannu; 

 Meithrin cysylltiadau da rhwng pobl sy'n rhannu nodwedd warchodedig a 
phobl nad ydynt yn ei rhannu. 

Tudalen 7



Nod y ddyletswydd gyffredinol oedd sicrhau bod awdurdodau cyhoeddus a'r rhai 
oedd yn cyflaw
[...]
ng Llywodraeth Cymru, y Cyngor, a 
Chynghorau Cymuned ledled Sir Gaerfyrddin, yn ogystal â'r rhyngweithio a'r 
cydweithio gyda siroedd eraill ledled Cymru.  Mae'r cynllun yn dylanwadu ar 
ofynion amrywiaeth eang o wasanaethau a'r holl randdeiliaid.  O achos natur 
dechnegol y CDLl, y farn oedd mai bach iawn oedd dealltwriaeth Aelodau'r 
Cyngor, yn enwedig Aelodau newydd, o'r CDLl a'r dogfennau eraill oedd yn 
gysylltiedig â'r CDLl.

Gan ystyried argymhellion y cyfarfod o'r Pwyllgor Craffu ar 14 Rhagfyr 2017, 
gofynnodd y Cynghorydd Cundy a oedd y Bwrdd Gweithredol yn credu y byddai'n 
fuddiol rhoi cyflwyniad llawn ynghylch adroddiad adolygu y CDLl a'r fethodoleg ar 
ffurf seminar i'r Cyngor llawn? Roedd y Dirprwy Arweinydd yn cytuno â'r sylwadau, 
ac atgoffodd yr Aelodau fod pob plaid wleidyddol, ym mis Hydref 2017, wedi cael 
cyfle i drafod y cynllun, ond, yn anffodus, nid oedd neb wedi achub ar y cyfle 
hwnnw. At hynny, mynegwyd y gallai gweithdy anffurfiol fod yn ddull mwy addas ar 
gyfer trafodaeth o'r fath a chynyddu rhyngweithio.  Fel ffordd ymlaen, er mwyn i'r 
holl Aelodau gael gwell dealltwriaeth o ddogfennau'r CDLl, cytunodd yr Aelodau o'r 
Bwrdd Gweithredol y byddai'n fuddiol cynnal gweithdai anffurfiol ar gyfer pob un o'r 
grwpiau gwleidyddol.

Ychwanegodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth mai'r bwriad oedd trefnu i'r CDLl gael ei gyflwyno i'r Cynghorwyr Tref 
a Chymuned ar y cyd ag Un Llais Cymru.

Tudalen 9



PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR:

8.1    awdurdodi cychwyn gwaith ar baratoi adolygiad llawn o Gynllun 
Datblygu Lleol Sir Gaerfyrddin;

8.3  cyhoeddi Adroddiad Adolygu Cynllun Datblygu Lleol Sir
 Gaerfyrddin;

8.4    rhoi awdurdod dirprwyedig i swyddogion wneud addasiadau 
teipograffyddol neu ffeithiol yn ôl yr angen, i wella eglurder a chywirdeb 
yr Adroddiad Adolygu. 

9. CYNLLUN DATBLYGU LLEOL SIR GAERFYRDDIN DIWYGIEDIG 2018 - 2033 
CYTUNDEB CYFLENWI DRAFFT YNGHYD Â'R FETHODOLEG ASESU 
SAFLEOEDD DRAFFT

Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol Gynllun Datblygu Lleol Diwygiedig Sir Gaerfyrddin 
2018-2033, Cytundeb Cyflawni Drafft a'r adroddiad Methodoleg Asesu Safleoedd 
drafft a oedd yn cynnwys Cytundeb Cyflawni a gynhwysai amserlen o'r cyfnodau 
allweddol ar gyfer paratoi'r CDLl diwygiedig a chynllun cynnwys cymunedau. 
Roedd yr amserlen yn cynnwys gwybodaeth am sut a phryd y mae rhanddeiliaid 
a'r gymuned yn gallu ymgysylltu a chyfrannu yn ystod y broses o baratoi'r Cynllun. 

Anogodd y Dirprwy Arweinydd yr holl randdeiliaid, partïon â buddiant, a 
chymunedau i ystyried a chyfrannu at baratoi'r CDLl diwygiedig yn ystod y cyfnod 
ymgynghori ffurfiol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR:

9.1   cymeradwyo Cytundeb Cyflawni Drafft Cynllun Datblygu Lleol 
Diwygiedig Sir Caerfyrddin ar gyfer ymgynghoriad ffurfiol o 6 wythnos; 

9.2   cymeradwyo'r gwaith o ddechrau camau cychwynnol proses baratoi'r 
Cynllun Datblygu Lleol cyn cytuno ar y Cytundeb Cyflawni terfynol;

9.3   cymeradwyo cynnwys y Fethodoleg Asesu Safleoedd Ddrafft;

9.4   rhoi awdurdod dirprwyedig i swyddogion barhau â thrafodaethau 
paratoi a gwneud addasiadau teipograffyddol neu ffeithiol yn ôl yr 
angen i wella eglurder a chywirdeb y Cytundeb Cyflawni Drafft a 
mireinio defnyddioldeb y Fethodoleg Asesu Safleoedd Ddrafft.

Tudalen 10



10. SYLFAEN TRETH Y CYNGOR - 2018-19

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried yr adroddiad ynghylch Sylfaen y Dreth Gyngor 
2018-19.  Atgoffwyd y Bwrdd ei bod yn ofynnol i'r Cyngor benderfynu, yn flynyddol, 
ar Sylfaen y Dreth Gyngor a Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer pob cymuned yn ei 
ardal, at ddibenion cyfrifo lefel y Dreth Gyngor am y flwyddyn ariannol oedd i ddod 
a bod y gwaith cyfrifo blynyddol wedi cael ei ddirprwyo i'r Bwrdd Gweithredol, o 
dan ddarpariaethau Adran 84 o Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 a Rheoliadau 
Trefniadau Gweithrediaeth Awdurdodau Lleol (Swyddogaethau a Chyfrifoldebau) 
(Diwygio) (Cymru) 2004.

Roedd cyfrifiad Sylfaen y Dreth Gyngor ar 
[...]
isio newidiadau deddfwriaethol a 
oedd wedi cael eu cyflwyno gan Ddogfen Cyflog ac Amodau Athrawon Ysgol 
2017.

Nododd yr Aelodau fod Grŵp Adnoddau Dynol Consortiwm ERW, yn dilyn 
ymgynghoriad, wedi diweddaru'r Polisi Cyflogau cyfredol fyddai'n cael ei gynnig i'r 
holl ysgolion ar draws y rhanbarth. Yn ogystal, roedd cymdeithasau athrawon wedi 
cytuno ar y Polisi Cyflogau Athrawon Enghreifftiol ar gyfer 2017/18, yn rhanbarthol 
ac yn lleol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn a chymeradwyo Polisi Cyflogau 
Athrawon Digyswllt Enghreifftiol 2017/18. 

14. RHAGLEN GYFALAF PUM MLYNEDD 2018/19-2022/23

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad oedd yn bwrw golwg gychwynnol ar 
y rhaglen gyfalaf 5 mlynedd o 2018/19 i 2022/23, a fyddai'n sail i'r broses 
ymgynghori ynghylch y gyllideb gyda'r aelodau a phartïon perthnasol eraill.  
Nodwyd y byddai'r adborth o'r broses ymgynghori hon, ynghyd â chanlyniad y 
setliad terfynol, yn cyfrannu at yr adroddiad terfynol ynghylch y gyllideb a fyddai'n 
cael ei gyflwyno i'r aelodau i'w ystyried ym mis Chwefror, 2018.

Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau fod yr adroddiad hwn 
yn dilyn cymeradwyo'r rhaglen gyfalaf ym mis Chwefror 2017 a bod y cynigion yn 
yr adroddiad hwn wedi datblygu'r rhaglen am flwyddyn ychwanegol a bod 
addasiadau'n ofynnol yn sgil newidiadau o ran cyllid a gofynion gwasanaethau. 

Tudalen 13



Roedd y prif feysydd newid wedi’u hamlinellu yn Adran 4 Cyllid o'r adroddiad, a 
oedd yn cynnwys buddsoddiad ychwanegol ym Mharc Gwledig Pen-bre ac mewn 
Cynnal a Chadw Priffyrdd a Phontydd. 

Yn ogystal, roedd y Rhaglen Moderneiddio Addysg hefyd wedi newid ar gyfer 
blynyddoedd 2018/19 i 2022/23, ac roedd cyllidebau wedi cael eu hail-broffilio a rhai 
cynlluniau newydd wedi cael eu cyflwyno yn cynnwys Ysgolion Cydweli, Pen-bre, 
Pump-hewl a Heol Goffa. Roedd Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi'n ddiweddar ei 
bod yn cymeradwyo rhaglen Band B a fyddai'n para tan 2024, yr oedd gwerth y 
cynllun i Sir Gaerfyrddin yn £129.5m. Rhagwelwyd y byddai'r cynlluniau hyn yn cael 
eu cyllido drwy Grant Cyfalaf Llywodraeth Cymru a'r Model Buddsoddi 
Cydfuddiannol.

Nododd yr Aelodau fod y rhaglen gyfredol yn cynnig gwariant cyfalaf o ryw £199m 
dros y 5 mlynedd nesaf ac roedd y cynigion cyllido cyfredol yn cynnwys cyllid 
allanol o £56m. At hynny, ar hyn o bryd roedd gan y rhaglen ddiffyg cyllid o £1.6m 
ym mlwyddyn 4. 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Adnoddau Corfforaethol y dylai adran Goblygiadau 
Ariannol yr adroddiad ddarllen fel a ganlyn 'Rhagwelir bod gan y rhaglen gyfalaf 
ddiffyg cyllid o £1.6m’.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo, at ddibenion ymgynghori, y 
rhaglen gyfalaf arfaethedig.

16. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf.

17. HARBWR PORTH TYWYN

Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 16 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno).

Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol adroddiad ar y cynnig partneriaeth prydles tymor 
hir ar gyfer Harbwr Porth Tywyn.

Nododd yr Aelodau fod cyfle ar gael am bartneriaeth bosibl, a ddylai roi sylw i'r heriau 
parhaus o ran cynaliadwyedd rheoli a chynnal a chadw sy'n gysylltiedig â'r Harbwr.

Hefyd byddai'r cynnig hwn yn datblygu'r Harbwr ymhellach fel rhan o'r prif gynllun 
adfywio ar gyfer yr ardal. Roedd y darparwr yn ceisio prydles tymor hir â budd 
ariannol i'r Awdurdod, yn ogystal â chreu swyddi ychwanegol a denu buddsoddiad 
gwerth bron i hanner miliwn o bunnoedd i'r cyfleuster.

Tudalen 14



Cynigiwyd argymhelliad ychwanegol, a chytunwyd arno, sef bod awdurdod 
dirprwyedig yn cael ei roi i'r Prif Weithredwr, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, a'r Cyfarwyddwr Cymunedau i negodi telerau'r brydles derfynol 
gyda’r darparwr, gan ymgynghori â'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau 
a'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:

17.1 cefnogi a chymeradwyo'r cynnig ar gyfer partneriaeth prydles tymor hir 
Harbwr Porth Tywyn;

17.2 dirprwyo awdurdod i'r Prif Weithredwr, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, a'r Cyfarwyddwr Cymunedau, i negodi telerau'r brydles 
derfynol gyda'r darparwr gan ymgynghori â'r Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol dros Adnoddau a'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros 
Ddiwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth. 

18. Y NEUADD SIROL, CAERFYRDDIN

Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 16 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno).

Bu’r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi gwybodaeth am 
drefniadau prydles arfaethedig y Neuadd Sirol, Caerfyrddin. 

Nododd y Bwrdd Gweithredol y byddai'r cynnig o ran y sector preifat yn arwain at 
fuddion sylweddol i'r dref o safbwynt adfywio ac yn sicrhau hyfywedd economaidd 
a chynaliadwyedd y Neuadd Sirol yn y tymor hir. 

Roedd yr Aelodau'n sylweddoli bod costau sylweddol ynghlwm wrth redeg a 
chynnal a chadw'r Adeilad Rhestredig Gradd II ac y byddai cael sefydliadau sector 
preifat fel deiliaid y prif adeilad yn rhyddhau'r Cyngor o'r holl atebolrwydd ariannol, 
ac, ar yr un pryd, yn creu incwm ac yn ychwanegu at fywiogrwydd y Clos Mawr a 
nifer yr ymwelwyr. 

Hefyd byddai'r buddsoddiad yn yr eiddo oedd yn cael ei gynnig gan y sawl o'r 
sector preifat oedd â diddordeb yn sicrhau dyfodol hirdymor cynaliadwy ar gyfer y 
Neuadd Sirol ac yn cynnig darpariaeth genedlaethol o ansawdd a fydd yn bywiogi'r 
Clos, yn ogystal â chaniatáu i bobl y sir barhau i allu mwynhau'r adeilad a'i 
dreftadaeth. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo telerau'r brydles gyda'r sawl 
o'r sector preifat oedd â diddordeb ar hyn o bryd a rhoi awdurdod i'r 
swyddogion fwrw ymlaen â’r trefniadau mewn perthynas â hynny.

Tudalen 15



19. PRYNU TIR YN NANTGLAS, CROSSHANDS

Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 16 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno).

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch prynu tir yn Nantglas, 
Cross Hands. 

Nododd yr Aelodau y byddai prynu'r tir yn cefnogi nodau datblygu strategol y 
Cyngor yn ardal Cross Hands ac yn hwyluso datblygu ac ehangu yn y dyfodol naill 
ai yn Nantglas neu mewn safleoedd strategol eraill.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo prynu'r tir yn Nantglas, 
Cross Hands fel yr argymhellwyd yn yr adroddiad.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 16



Bwrdd Gweithredol
22AIN IONAWR 2018

Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw y Cyngor 
Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:
Sicrhau bod y bwrdd yn derbyn yr adroddiad Monitro Cyllideb ac yn ystyried y sefyllfa 
cyllidebol.

Bod y Prif Swyddogion a’r Penaethiaid Gwasanaeth yn adolygu eu sefyllfaoedd gyllidebol yn 
feirniadol ac yn rhoi ar waith gweithrediadau priodol er mwyn cado o fewn yr adnoddau a 
ddosbarthwyd.

Y 
[...]
L 
22 Ionawr 2018 

PWNC:
SEFYDLU CWMNI MASNACHU AWDURDOD LLEOL AR GYFER LLINELL GOFAL A 

ELWIR YN LLESIANT DELTA WELLBEING'

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
1. Sefydlu Cwmni Masnachu Awdurdod Lleol ar gyfer Llinell Gofal a elwir yn Llesiant 

Delta Wellbeing er mwyn creu incwm ychwanegol i'r Awdurdod a diogelu'r gwasanaeth 
presennol. 

2. Rhoi awdurdod dirprwyedig i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol a 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol i sefydlu'r Cwmni Masnachu Awdurdod 
Lleol, ei strwythurau llywodraethu a datblygu cynllun busnes manwl.

3. Bod y Cwmni yn cael ei ymgorffori’n gwmni cyfyngedig ac mai’r Cyngor fyddai’r unig 
gyfranddaliwr.

4. Bod Bwrdd y Cwmni yn paratoi ac yn cytuno ar Gynllun Busnes y Cwmni ac yna'n ei 
gyflwyno i'w gymeradwyo'n ffurfiol i Fwrdd Gweithredol yr Awdurdod cyn ei roi ar waith.  

5. Bod costau sefydlu'r Cwmni yn cael eu hadennill  (yn dilyn cytundeb y Bwrdd 
Gweithredol i lunio cwmni) drwy drefnu benthyciadau ar gyfradd llog masnachol i'w 
gymeradwyo gan y Cyngor Llawn dros gyfnod y cytunir arno yn y cynllun busnes 
manwl. Os na sefydlir y Cwmni, telir y costau gweithredu allan o arian wrth gefn.

6. Cael cytundeb y Cyngor Llawn i warantu rhwymedigaethau pensiwn y staff a gyflogir 
gan y Cwmni  

Y Rhesymau: 
1. Sicrhau cynaliadwyedd ariannol tymor hir y gwasanaeth Llinell Gofal drwy ddatblygu 

ffynonellau newydd o incwm.
2. Diogelu'r swyddi presennol a chreu cyfleoedd newydd am waith
3. Gwella argaeledd a mynediad i fathau newydd o Ofal drwy Gymorth Technolegol sy'n 

galluogi trigolion Sir Gaerfyrddin i fyw yn annibynnol yn eu cartrefi eu hunain am 
gyfnod hirach.

4. Bod yn ganolfan ragoriaeth o ran Gofal trwy Gymorth Technolegol ar draws Cymru
5. Cefnogi amcanion ehangach y Cyngor o ran iechyd a llesiant.

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol:OES - Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
– 

23 Tachwedd 2017
Cafodd aelodau'r Pwyllgor Craffu - Gofal Cymdeithasol ac Iechyd gyflwyniad ar y 
[...]
h 18th 19th 20th 10th 11th 12th 15th 19th 22nd 14th

Political Approval

KEY

DMT

CMT: Corporate 

Management Team

PEB: Preliminary 

Executive Board

CS: Community Scrutiny
Presentation

EB: Executive Board

Full Council

Consultation with 

Service Users

Consultation with Staff

Finalising HR, Legal and 

Finance issues prior to 

implementation

NOVEMBER 2017 DECEMBER 2017

Llesiant Delta Wellbeing Ltd LATC PROJECT BUSINESS CASE PLAN

JANUARY 2018

T
udalen 79



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



Document is Restricted

Tudalen 81

Eitem Rhif  11
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 91

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 18FED RHAGFYR 2017.
	6 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.
	Atodiad A
	Atodiad B

	7 DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2017-18.
	Atodiad A
	Appendix  B

	8 SEFYDLU CWMNI MASNACHU AWDURDOD LLEOL AR GYFER LLINELL GOFAL A ELWIR YN LLESIANT DELTA WELLBEING'.
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	11 TREFNIADAU TRIN A GWAREDU GWASTRAFF YN Y DYFODOL.
	Adroddiad




Minutes of the meeting


Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 22 Ionawr 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
H.A.L. Evans, L.D. Evans, D.M. Jenkins, L.M. Stephens, J. Tremlett, P.M. Hughes, 
P. Hughes-Griffiths, G. Davies a C.A. Campbell

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: J.S. Edmunds, D.M. Cundy, S.L. Davies a J.G. Prosser

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
M. James, Prif Weithredwr
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi
R. Dawson, Pennaeth Gwasanaethau Integredig
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad)
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff;
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata
S. Watkins, Rheolwr Gwybodaeth, Cyngor a Chymorth
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir - 10.00 am - 10.35 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. COFNODION - 18 RHAGFYR 2017
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 18 Rhagfyr 2017 yn gofnod cywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau.

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd.

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad monitro'r gyllideb refeniw a 
oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf ynghylch sefyllfa'r gyllideb fel yr oedd ar 31 
Hydref 2017.



Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai gorwariant diwedd 
blwyddyn o £685k ar gyllideb refeniw net yr Awdurdod ac y byddai gorwariant o 
£2,263k ar lefel adrannol. O ran y Cyfrif Refeniw Tai, rhagwelwyd y byddai’r 
gyllideb wedi’i mantoli ar ddiwedd y flwyddyn.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:
6.1. bod adroddiad monitro'r gyllideb yn cael ei dderbyn;
6.2 bod y Prif Swyddogion a'r Penaethiaid Gwasanaeth yn adolygu 

eu sefyllfaoedd cyllidebol yn feirniadol ac yn cymryd camau 
priodol i ddarparu eu gwasanaethau yn unol â'r cyllidebau a 
ddyrannwyd iddynt.

7. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2017-18
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf ynghylch gwariant y rhaglen gyfalaf yn erbyn cyllideb 2017/18 fel yr 
oedd ar 31 Hydref 2017. Byddai'r llithriant o £-4,095k yn ystod y flwyddyn yn cael 
ei gynnwys ym mlynyddoedd nesaf y rhaglen.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod adroddiad monitro'r gyllideb a 
oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y rhaglen gyfalaf, fel y 
manylir yn Atodiad A a B, yn cael ei dderbyn. 

8. SEFYDLU CWMNI MASNACHU AWDURDOD LLEOL AR GYFER LLINELL 
GOFAL A ELWIR YN LLESIANT DELTA WELLBEING'
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a oedd yn amlinellu'r 
rhesymau dros sefydlu Cwmni Masnachu sy'n eiddo llwyr i'r Awdurdod Lleol ar 
gyfer Llinell Gofal, a elwir yn ‘Llesiant Delta Wellbeing Cyf’, a pha mor ymarferol 
fyddai hynny. Byddai'r cwmni’n gallu cyrraedd marchnadoedd a ffrydiau incwm 
ehangach o lawer na gwasanaeth presennol Llinell Gofal. Byddai'r argymhelliad yn 
yr adroddiad yn amodol ar gael ei gymeradwyo gan y Cyngor. 

Wrth ymateb i gwestiwn, cytunwyd y dylai'r adroddiad gael ei ddiwygio cyn ei 
gyflwyno i'r Cyngor er mwyn rhoi mwy o eglurder ynghylch sicrhau bod y cwmni 
arfaethedig yn cydymffurfio â gofynion Teckal.

Yn unol â Rheol Gweithdrefn Gorfforaethol 11.1, gofynnodd y Cynghorydd D.M. 
Cundy a ellid manteisio ar y cyfle, wrth greu'r cwmni newydd hwn, i newid y ffordd 
yr ymdrinnir â Gofal Oedolion drwy roi strwythur gyrfaol i Weithwyr yn y Sector 
Gofal Cymdeithasol sy'n seiliedig ar gyfuniad o brofiad, addysg a hyfforddiant 
parhaus, arholiadau ac arbenigedd a geir drwy “brofiadau yn y swydd” er mwyn i 
bobl ifanc, a phobl fwy aeddfed, gael gyrfa ddilys, flaengar a gwerth chweil gyda 
chyflog da yn y Sector Gofal Oedolion, pa un a yw hynny yng nghartrefi gofal yr 
Awdurdod, ym maes gofal cartref neu'n yrfa sy’n gysylltiedig â darpariaeth y GIG 
lle mae cyfleoedd pellach?

Ymatebodd y Cynghorydd J. Tremlett, yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ofal 
Cymdeithasol ac Iechyd, fel a ganlyn:

Diolch i chi'r Cynghorydd Cundy, am eich cwestiwn. Yr ateb byr yw 'gellid', wrth 
gwrs.  Mae cymwysterau ym maes iechyd a gofal cymdeithasol yn cael eu diwygio 
yng Nghymru yn dilyn adolygiad. Bydd hyd at 20 o gymwysterau newydd yn 
cymryd lle'r rhai presennol. Bydd y cymwysterau newydd yn cael eu haddysgu o 



fis Medi 2019 ymlaen, a bydd y tystysgrifau cyntaf yn cael eu cyflwyno yn 2020. Y 
corff dyfarnu yw consortiwm sy’n cynnwys City & Guilds a Chyd-bwyllgor Addysg 
Cymru (CBAC) a fydd yn cydweithio â Chymwysterau Cymru, Gofal Cymdeithasol 
Cymru, GIG Cymru, athrawon, hyfforddwyr ac aseswyr i gynllunio a darparu'r 
cymwysterau newydd hyn. Mae'r sector yn cynnwys nifer o wahanol yrfaoedd i 
ofalwyr, nid dim ond mewn cartrefi preswyl i oedolion, ond mewn ysbytai, ac ym 
meysydd gofal plant, gofal cartref, afiechyd meddwl ac anableddau corfforol. Bydd 
y cymwysterau hyn yn cael eu haddysgu i ddysgwyr 14 oed a hŷn ledled Cymru o 
Lefel 1 i 5.  Byddant yn rhan o fframweithiau prentisiaethau hefyd. Mae datblygu a 
chefnogi ein gweithlu gofal cymdeithasol yn hanfodol ac mae cryn dipyn o 
weithgarwch yn yr adran yn canolbwyntio ar hyn i'n galluogi i ymateb i her 
genedlaethol, sef bod llai o bobl na'r hyn sydd ei angen arnom yn mynd i'r maes 
gwaith hwn a bod mwy a mwy ohonynt yn dewis gadael wrth i gyflogau mewn 
swyddi sy'n cystadlu â’r swyddi hyn, ac sy'n gofyn llai o bosibl, megis manwerthu, 
gynyddu i'r un lefel.  Ar hyn o bryd, rydym yn gwneud yn well na'r rhan fwyaf o 
awdurdodau o ran recriwtio a chadw'r gweithlu hollbwysig hwn ond mae llawer i'w 
wneud o hyd. Yn gyntaf, rydym yn bwriadu datblygu strwythur gyrfaol gwell a mwy 
amlwg, sy'n golygu ei bod yn yrfa a ddewisir sy'n cynnig cyfleoedd i ddatblygu a 
chamau dilyniant clir.  Mae llawer o hyn yn digwydd eisoes ond mae angen rhoi 
cyhoeddusrwydd iddo a'i werthu i bobl sydd â diddordeb.  Dros  y flwyddyn nesaf, 
rydym yn bwriadu cyflwyno ymgyrch cyhoeddusrwydd i hyrwyddo hyn ym mhob 
sector a chwalu unrhyw fythau sy'n bodoli.  Mae llawer o waith wedi'i wneud i 
wella'r telerau a'r amodau ar draws y sector a dyma'r amser i roi cyhoeddusrwydd i 
hynny. Mae angen creu cysylltiadau â cholegau lleol a gwella’r cyngor ynghylch 
gyrfaoedd fel bod pobl ifanc alluog yn ystyried hyn yn ddewis ymarferol yn lle 
cyrsiau gradd gan fod llwybrau dilyniant proffesiynol i nyrsio a gwaith 
cymdeithasol. Rwy'n bwriadu dod â hyn ynghyd mewn strategaeth gyffredinol 
erbyn yr haf fel bod y ffactorau sy'n cefnogi'r gweithlu hwn – cyflog, cymorth, 
hyfforddiant a chyfleoedd gyrfa yn glir ac yn gydgysylltiedig.’

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

8.1 sefydlu Cwmni Masnachu Awdurdod Lleol ar gyfer Llinell Gofal a elwir yn 
Llesiant Delta Wellbeing er mwyn creu incwm ychwanegol i'r Awdurdod a 
diogelu'r gwasanaeth presennol; 

8.2 rhoi awdurdod dirprwyedig i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol a 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol sefydlu'r Cwmni Masnachu 
Awdurdod Lleol, ei strwythurau llywodraethu a datblygu cynllun busnes 
manwl;

8.3 bod y Cwmni yn cael ei ymgorffori’n gwmni cyfyngedig ac mai’r Cyngor 
fyddai’r unig gyfranddaliwr;

8.4 bod Bwrdd y Cwmni yn paratoi ac yn cytuno ar Gynllun Busnes y Cwmni 
ac yna'n ei gyflwyno i'w gymeradwyo'n ffurfiol i Fwrdd Gweithredol yr 
Awdurdod cyn ei roi ar waith;  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR

8.5 bod costau sefydlu'r Cwmni yn cael eu hadennill  (yn dilyn cytundeb y 
Bwrdd Gweithredol i lunio cwmni) drwy drefnu benthyciadau ar gyfradd 
llog masnachol i'w gymeradwyo gan y Cyngor Llawn dros gyfnod y 
cytunir arno yn y cynllun busnes manwl. Os na sefydlir y Cwmni, telir y 
costau gweithredu allan o arian wrth gefn;



8.6 cael cytundeb y Cyngor Llawn i warantu rhwymedigaethau pensiwn y 
staff a gyflogir gan y Cwmni.  

9. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitem ganlynol yn cael ei hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf.

10. TREFNIADAU TRIN A GWAREDU GWASTRAFF YN Y DYFODOL.
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 9 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno).

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a oedd yn crynhoi 
canfyddiadau'r achos busnes i greu Teckal* ar gyfer darparu trefniadau trin a 
gwaredu gwastraff yn y dyfodol yn y Sir, ac yn manylu ar y camau nesaf ar gyfer 
sefydlu'r cwmni. 
[Darn o gyfraith yr Undeb Ewropeaidd yw *Teckal’ sy'n caniatáu i gynghorau 
ddarparu gwasanaethau drwy endidau a reolir yn allanol heb fod yn rhaid iddynt 
ddilyn y rheolau a'r gweithdrefnau ynghylch tendro cystadleuol].

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  

10.1 cymeradwyo'r achos busnes ar gyfer sefydlu cwmni newydd sy'n 
cydymffurfio â gofynion Teckal a hynny ar gyfer gwasanaethau trin a 
gwaredu gwastraff yn y dyfodol (a reolir gan CWM ar hyn o bryd); 

10.2 dirprwyo awdurdod i Gyfarwyddwr yr Amgylchedd a Chyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol sefydlu trefniadau'r cwmni newydd a 
chwblhau'r strwythurau llywodraethu, gan sicrhau cyngor cyfreithiol, 
ariannol a thechnegol allanol priodol fel bo'r angen (drwy ymgynghori 
â'r Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd ac Adnoddau);

10.3  dirprwyo awdurdod i Gyfarwyddwr yr Amgylchedd a Chyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol ddatblygu cynllun busnes manwl ar gyfer 
Bwrdd Rhanddeiliaid arfaethedig y Cyngor.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


